
 
 

КЕРЧЕНСЬКА                         
МІСЬКА РАДА 
РЕСПУБЛІКИ 

КРИМ 

КЕРЧЕНСКИЙ                                
ГОРОДСКОЙ СОВЕТ 

РЕСПУБЛИКИ 
КРЫМ                 

КЕРЧЬ 
ШЕЭР ШУРАСЫ 

КЪЫРЫМДЖУМХУРИЕТИНИНЪ 

вул. Кірова, 17, м. Керч,                                                                                                      
Республіка Крим, Російська 

Федерація,               
298300                                                                           

ул. Кирова, 17, г. Керчь, 
Республика Крым, Российская 

Федерация, 
298300                                                                      

Киров сокъ, 17, Керчь ш., 
Къьрым Джумхуриети, Русие Федерация сы 

298300 

 
27 сессия 1 созыва 

 
РЕШЕНИЕ 

 
« 30 » сентября 2015 г. № 578-1/15 
 
 
О внесении изменений в решение 20 сессии 
Керченского городского совета 1 созыва  
28.05.2015  № 369-1/15 «Об утверждении  
Положения об Управлении муниципального 
контроля Администрации города Керчи  
Республики Крым» 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», 
Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного 
самоуправления в Республике Крым», решением 26 сессии Керченского 
городского совета 1 созыва от 27.08.2015 № 547-1/15 «О внесении изменений 
в решение 19 сессии Керченского городского совета 1 созыва от 23.04.2015 
№ 332-1/15 «Об утверждении структуры и штатной численности 
Администрации города Керчи Республики Крым в новой редакции»,Уставом 
муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым,  
Керченский городской совет РЕШИЛ: 

 
1. Внести в Приложение решения 20 сессии Керченского городского 

совета 1 созыва от 28.05.2015. № 369-1/15 «Об утверждении Положения об 
Управлении муниципального контроля Администрации города Керчи 
Республики Крым» следующие изменения: 

1.1. Пункты 2.3., 2.6., 2.9, 2.10. Раздела 2. «Цели Управления» 
исключить. 

1.2.  Абзац 7 пункта 3.1 Раздела 3. «Основные задачи Управления» 
исключить. 

1.3. В абзаце 15 пункта 3.1. Раздела 3. «Основные задачи Управления» 
слова «размещения наружной рекламы»  исключить. 

 
 



1.4. Абзац 7 пункта 4.1. Раздела 4. «Функции Управления» исключить. 
1.5. Абзац 8 пункта 5.1. Раздела 5. «Права Управления» исключить. 
1.6. Абзац 14 пункта 5.1. Раздела 5. «Права Управления» исключить. 
1.7. В абзаце 17 пункта 5.1. Раздела 5. «Права Управления» слова              

«градостроительства», «торговой деятельности», «размещения наружной 
рекламы» исключить. 

1.8. Пункт 7.1. Раздела 7. «Структура Управления» изложить в новой 
редакции: 

« В структуру Управления входят: 
отдел по контролю за благоустройством; 
отдел комплексных проверок; 
отдел информационного и правового обеспечения.» 
1.9. Включить Раздел 10. «Правила ношения формы и знаков отличия» 

в следующей редакции: 
«10.1. Форма одежды является атрибутом, определяющим принадлежность 
работника к Управлению, повышающим его организованность и дисциплину 
при исполнении должностных обязанностей. 

10.2. Правила ношения формы одежды и знаков различия 
специалистами Управления (прилагаются) (далее – Правила) – 
установленный порядок ношения работниками предметов одежды, обуви. 

10.3. Форма одежды носится работниками в соответствии с 
Правилами. Она подразделяется по видам формы по сезону – на летнюю и 
зимнюю. 

10.4. Работники носят специальную форму одежды следующих видов: 
парадную – на официальных мероприятиях с участием Управления; в 

праздничные дни. 
повседневную – во всех остальных случаях. 
10.5. Периодически, но не реже одного раза в квартал, в том числе при 

переходе на летнюю или зимнюю форму одежды, начальники отделов 
проводят проверки состояния формы. По итогам указанных смотров 
принимаются меры по устранению выявленных недостатков. 

10.6. Специалисты Управления носят форму одежды 
соответствующую замещаемой должности муниципальной службы. 

10.7. Знаки различия в соответствии с замещаемыми должностями 
муниципальной службы носятся только на установленных предметах формы 
одежды. 

10.8. Повседневная форма одежды 
10.8.1. Летняя: 
фуражка шерстяная синего цвета с красным кантом (для женщин – 

пилотка); 
куртка шерстяная синего цвета на молнии; 
брюки шерстяные синего цвета с красным кантом (для женщин – 

юбка); 
рубашка синего цвета с длинным или коротким рукавом; 
галстук черного цвета (для женщин – бант черного цвета). 
 
 
 



 
10.8.2. Зимняя: 
шапка-ушанка меховая; 
куртка зимняя утепленная синего цвета; 
куртка шерстяная синего цвета на молнии; 
брюки шерстяные синего цвета с красным кантом (для женщин – 

юбка); 
рубашка синего цвета; 
галстук черного цвета (для женщин – бант черного цвета). 
10.9. При повседневной форме одежды работникам Управления 

разрешается носить фуражку шерстяную синего цвета с красным кантом при 
зимней форме одежды, пилотку шерстяную синего цвета (для женщин). 

10.10. В случае участия работников Управления в торжественных 
мероприятиях синяя рубашка заменяется на белую. 

10.11. Шапки-ушанки носят с кокардой серебристого цвета.  
10.12. Фуражки шерстяные носят с кокардой серебристого цвета с 

околышем синего цвета и кантами красного цвета. 
10.13. Пилотки шерстяные носят с кокардой серебристого цвета с 

кантами красного цвета. 
10.14. Шапки-ушанки меховые, фуражки шерстяные носят прямо, без 

наклона. Пилотки надевают с небольшим наклоном в правую сторону. При 
этом козырек фуражки шерстяной должен находиться на уровне бровей, а 
нижний край шапки-ушанки меховой, пилотки – на расстоянии 2 – 4 см над 
бровями. 

10.15. Рубашки (блузки) с длинными рукавами разрешается носить: 
- с галстуком без куртки шерстяной при летней повседневной формах 

одежды; 
- с расстегнутой верхней пуговицей, без галстука, без куртки 

шерстяной при повседневной форме одежды. 
10.16. Рубашки (блузки) с короткими рукавами разрешается носить с 

расстегнутой верхней пуговицей, без галстука, без куртки шерстяной или с 
галстуком при летней повседневной формах одежды. 

10.17. Предметы формы одежды работники обязаны носить 
установленных образцов, исправными, чистыми и отутюженными. 

10.18. Обувь при ношении должны быть в исправном состоянии и 
вычищена; ботинки должны быть аккуратно зашнурованы. 

10.19. Работникам Управления запрещается: 
ношение загрязненных или поврежденных предметов одежды; 
ношение обуви с поврежденным верхом, изношенными подошвой и 

каблуками.» 
 

1.10. Утвердить   Приложение №1  «Правила ношения одежды 
установленной формы и знаков отличия муниципальных служащих 
управления муниципального контроля администрации муниципального 
образования городской округ Керчь Республики Крым» к Положению об 
управлении муниципального контроля администрации муниципального 
образования городской округ Керчь Республики Крым (прилагается).



 
2. Отделу организационного обеспечения деятельности городского 

совета аппарата Керченского городского совета (Ушакова) разместить 
настоящее решение на официальном сайте Керченского городского совета 
Республики Крым http://gorsovetkerch.ru. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

 
 
 

Председатель городского совета           Л. ЩЕРБУЛА 
 

 

http://gorsovetkerch.ru/


ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к Положению об управлении 
муниципального контроля 
администрации 
муниципального образования 
городской округ Керчь 
Республики Крым 
 

ПРАВИЛА 
ношения одежды установленной формы и знаков различия 

муниципальных служащих управления муниципального контроля 
администрации муниципального образования городской округ Керчь 

Республики Крым 
 

1. При ношении формы одежды погоны носят:  
1) на куртках шерстяных, рубашках (блузках) с коротким и длинным 

рукавом съемные синего цвета, с закругленными верхними краями, на 
пластиковом основании, с пуговицей в верхней части без просветов, с 
кантами красного цвета; 

2) на куртках зимних утепленных ‒ укороченные съемные  
матерчатые синего цвета, с пуговицей в верхней части, без просветов, с 
кантами красного цвета; 

2. На погонах начальника управления муниципального контроля 
администрации муниципального образования городской округ Керчь 
Республики Крым (далее - Управление), заместителя начальника Управления, 
главных специалистов в соответствии с занимаемой должностью 
размещаются пластиковые или металлические пятилучевые звезды 
золотистого цвета. 

Звезды на погонах начальника Управления, заместителя начальника 
Управления, главных специалистов располагаются на продольной осевой 
линии. 
Размещение звезд на погонах – согласно нижеприведенной таблице № 1. 

 
Таблица № 1  

Замещаемая 
должность 

Диаметр 
звезд 
(мм) 

Количество 
звезд на 
погоне 

Расстояние от 
нижнего края 

погона до центра 
первой звезды (мм) 

Расстояние между 
центрами звезд 

вдоль погона (мм) 

Съемные 
пласти- 
ковые 

Съем-
ные 
матер-
чатые 

Съемные 
пласти-
ковые 

Съем-
ные 
матер-
чатые 

Начальник 
Управления 

17 3 25 20 30 

Начальник 
отдела  

17 2 25 20 30 30 

Главный 
специалист 

17 1 50 40 - - 



 
 
3.Нарукавные знаки – цветные  шевроны носятся на внешней стороне 

рукавов куртки шерстяной и куртки зимней утепленной и размещаются в 
следующем порядке: 

на правом рукаве – цветной шеврон с надписью  «Администрация 
муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым»                     
«Муниципальный контроль» и изображение герба муниципального 
образования городской округ Керчь Республики Крым; 

4. Погоны, знаки различия должны быть правильно и аккуратно пришиты 
(прикреплены). Погоны – чистые, не мятые. Металлические знаки различия 
не должны быть деформированы, иметь сколов эмали и потертостей. 

 
 

 
Начальник управления 
муниципального контроля                                                                  С.В. Горьков 

 
 


